营业税 3,747,168.16 15,527,920.59

城建税 257,023.57 1,110,487.23

教育费附加 183,963.54 793,497.70

个人所得税 5,614,331.86 4,617,205.19

投资者保护基金 9,993,351.98 8,558,735.19

其他税费 80,600.86 231,902.83

合计 43,937,728.02 77,974,348.94

期末应交税费较期初下降 43.65%，主要系本期受股市行情影响公司应纳税额下降，

相应的税费减少所致。

  国元证券股份有限公司 2013 半年度报告全文

 98

23、其他负债

项目 期末余额 年初余额

应付款项 296,900,104.94 72,719,616.06

代理兑付债券款 279,219.66 279,219.48

预提费用 11,550,205.60 8,359,099.53

期货风险准备金* 9,736,116.88 8,667,136.36

其他 — 1,250,000.00

合计 318,465,647.08 91,275,071.43

*：系根据中国证监会的要求，本公司子公司国元期货按当期手续费净收入 5%提取

的期货风险准备金。

期末其他负债余额较期初上升 248.91%，主要为应付款项中期末未清算款大幅增加所

致。

（1）应付款项明细表

期末余额 年初余额
项目

金额 比例（%） 金额 比例（%）

其他应付款 296,900,104.94 100.00 72,719,616.06 100.00

（2）期末应付款项余额中，无应付持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位

或关联方的款项。

24、股本

（1）股东情况   单位：万

股

本次变动增减（+，-）
项目 本次变动前

比例

（%） 增增发 其他 小计
本次变动后

比例

（%）

一、有限售条件股份

1、国家持股 — — — — — — —

  国元证券股份有限公司 2013 半年度报告全文

 99

2、国有法人持股 — — — — — — —

3、其他内资持股 — — — — — — —

其中：境内法人持股 — — — — — — —

   *境内自然人持股 — — — — — — —

4、外资持股 — — — — — — —

其中：境外法人持股 — — — — — — —

   境外自然人持股 — — — — — — —

有限售条件股份合计 — — — — — — —

二、无限售条件流通股

1、人民币普通股 196,410.0000 100.00 — — — 196,410.0000 100.00

2、境内上市的外资股 — — — — — — —

3、境外上市的外资股 — — — — — — —

4、其他 — — — — — — —

无限售条件流通股合计 196,410.0000 100.00 — —  196,410.0000 100.00

三、股份总数 196,410.0000 100.00 — — — 196,410.0000 100.00

（2）期末无限售流通股。

25、资本公积

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 9,875,504,533.14 — — 9,875,504,533.14

其他资本公积: -216,296,149.18 214,594,323.92 132,429,383.15 -134,131,208.41

股权投资准备 10,763,980.76 1,683,822.60 8,200,604.12 4,247,199.24

可供出售金融资产公允价值

变动
-302,976,173.27 159,084,273.04 40,927,275.81 -184,819,176.04

可供出售金融资产公允价值

确认递延所得税
75,744,043.33 53,826,228.28 83,301,503.22 46,268,768.39

其他 172,000.00 — — 172,000.00

合计 9,659,208,383.96 214,594,323.92 132,429,383.15  9,741,373,324.73

  国元证券股份有限公司 2013 半年度报告全文

 100

26、盈余公积

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 605,047,897.00 — — 605,047,897.00

27、一般风险准备

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一般风险准备 600,026,691.87 — — 600,026,691.87

28、交易风险准备

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

交易风险准备 559,016,447.49 — — 559,016,447.49

29、未分配利润

项目 本期金额 上期金额 提取或分配比例

年初未分配利润 1,615,965,774.36 1,508,267,932.06

加：本年净利润 295,773,356.41 296,699,596.16

减：提取法定盈余公积 — — 10%

提取一般风险准备 — — 10%

提取交易风险准备 — — 10%

对股东的分配 196,410,000.00 196,410,000.00

其他 — —

期末未分配利润 1,715,329,130.77 1,608,557,528.22

30、手续费及佣金净收入

项目 本期金额 上期金额

代理买卖业务净收入 392,193,715.87 316,584,319.40